
 
 
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI LANZI”  

V.le Sant’Anna, 6 - 62014 CORRIDONIA (MC) 
Tel. 0733 431544 

E-mail: mcic83700d@istruzione.it - P.E.C.: mcic83700d@pec.istruzione.it 
Sito: https://icluigilanzi.edu.it 

C.F. 93068490437- Cod. Mecc. MCIC83700D - Codice Univoco: UF46C0 
 

 

All’Albo 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto dell’incarico di Privacy Officer e dei servizi di assistenza e 

consulenza per l’attuazione della normativa in materia di privacy, trasparenza, accessibilità, 

dematerializzazione e lotta alla corruzione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, per un importo contrattuale pari a 300,00 (IVA esclusa). 

CIG: Z693A82000 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento per attività negoziali approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 06 

dell’11 marzo 2019; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 46  del 13/02/2023;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

MCIC83700D - A96ACB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002731 - 24/03/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA LAUTIZI



 
 
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI LANZI”  

V.le Sant’Anna, 6 - 62014 CORRIDONIA (MC) 
Tel. 0733 431544 

E-mail: mcic83700d@istruzione.it - P.E.C.: mcic83700d@pec.istruzione.it 
Sito: https://icluigilanzi.edu.it 

C.F. 93068490437- Cod. Mecc. MCIC83700D - Codice Univoco: UF46C0 
 

 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta […]»;   

VISTE  le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.A.C. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che la prof.ssa Federica Lautizi dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.A.C. n. 15, recanti «Individuazione e 

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

VISTA 

 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

la circolare AGID 2/2017 del 18/4/2017 che impone a tutte le amministrazioni pubbliche 

l’adozione di misure minime di sicurezza sui sistemi informatici utilizzati per lo svolgimento 

della propria attività; 

la necessità di attuare, secondo quanto imposto dalla Legge 190/2012, il Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione redatto dall’Ufficio Scolastico Regionale; 

la necessità di definire le misure tecniche ed organizzative necessarie all’attuazione della 

vigente normativa in materia di trasparenza e di lotta alla corruzione (D. Lgs. 33/2013, L. 

MCIC83700D - A96ACB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002731 - 24/03/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA LAUTIZI



 
 
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI LANZI”  

V.le Sant’Anna, 6 - 62014 CORRIDONIA (MC) 
Tel. 0733 431544 

E-mail: mcic83700d@istruzione.it - P.E.C.: mcic83700d@pec.istruzione.it 
Sito: https://icluigilanzi.edu.it 

C.F. 93068490437- Cod. Mecc. MCIC83700D - Codice Univoco: UF46C0 
 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTA  

 

CONSIDERATA 

 

CONSIDERATO 

 

 

DATO ATTO 

 

 

ACCERTATO 

 

 

VALUTATO 

 

 

CONSIDERATO 

DATO ATTO 

 

 

CONSIDERATO 

 

VISTA 

 

 

RITENUTO 

 

 

TENUTO CONTO 

 

 

 

 

190/2012 e decreto correttivo 97/2016); 

la necessità di definire le misure tecniche ed organizzative necessarie all’attuazione della 

vigente normativa in materia di dematerializzazione, derivanti dal Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs 82/2005) e dai successivi decreti attuativi (DL 

235/2010, DL 179/2016, DL 217/2017); 

l’adesione al servizio “ data protection officer centralizzato regionale DPOCR”, istituito con 

DDG 78 del 31 gennaio 2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche; 

la necessità di assegnare l’incarico di privacy officer e di referente della normativa in materia 

di privacy, trasparenza, accessibilità, CAD e lotta alla corruzione; 

che l’Istituto scolastico non dispone nel proprio organico di personale con le necessarie 

competenze giuridiche, informatiche, di risk management e di analisi dei processi per 

l’attuazione della normativa sopra richiamata; 

che, allo stato, non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 

n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi al servizio della presente 

procedura di approvvigionamento; 

che l’Istituto scolastico “L. Lanzi” a partire dal 01/09/2023 perderà la sua autonomia, 

fondendosi con l’attuale Istituto Comprensivo “A. Manzoni” e dando vita alla nuova 

Istituzione “Manzoni-Lanzi”; 

che per evitare danno erariale è necessaria la stipula di un contratto per il servizio di privacy 

officer che non impegni l’Istituzione scolastica, prossima alla sua estinzione, oltre il 

31/08/2023; 

che non esistono oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza; 

che sulla base dell’indagine di mercato condotta risulta che la Vargiu Scuola Srl ha una 

struttura tecnica ed organizzativa appositamente realizzata per la fornitura alle istituzioni 

scolastiche di tutti i servizi di assistenza e consulenza richiesti; 

che la ditta Vargiu Scuola, contattata nell’indagine di mercato, ha offerto la possibilità di 

sottoscrivere un contratto entro il 31/08/2023 ad un prezzo conveniente; 

l’offerta assunta al protocollo n. 2683 del 23/03/2023, con la quale la ditta Vargiu Scuola Srl 

propone un contratto fino al 31/08/2023 per la fornitura dei servizi di assistenza e consulenza 

richiesti al costo di € 300,00 oltre IVA (pari a € 66,00); 

congruo il prezzo offerto per i servizi specialistici richiesti con un sensibile contenimento dei 

costi rispetto a quelli medi di mercato derivante da una economia di scala operata dalla Vargiu 

Scuola Srl che fornisce i medesimi servizi ad una molteplicità di amministrazioni scolastiche; 

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

- espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 

stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

MCIC83700D - A96ACB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002731 - 24/03/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA LAUTIZI



 
 
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI LANZI”  

V.le Sant’Anna, 6 - 62014 CORRIDONIA (MC) 
Tel. 0733 431544 

E-mail: mcic83700d@istruzione.it - P.E.C.: mcic83700d@pec.istruzione.it 
Sito: https://icluigilanzi.edu.it 

C.F. 93068490437- Cod. Mecc. MCIC83700D - Codice Univoco: UF46C0 
 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

VISTO 

 

TENUTO CONTO 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

- per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquistare il codice identificativo della gara (CIG); 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187; 

che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 300,00 oltre IVA (pari a € 66,00) 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

dell’incarico di privacy officer e dei servizi di assistenza e consulenza all’operatore economico Vargiu 

Scuola Srl  – Partita IVA 03679880926  per un importo complessivo pari a € 300,00  + IVA pari a € 66,00; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 366,00  IVA inclusa, da imputare sul capitolo A01 Funzionamento 

generale e decoro della scuola dell’esercizio finanziario 2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                    Il Dirigente Scolastico 

                                  Prof.ssa Federica Lautizi  
Firmato digitalmente ai sensi del CAD  

   D.Lgs. 07/03/2005 n.82 e s.m.i. 
 
 
 
 
 

MCIC83700D - A96ACB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002731 - 24/03/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA LAUTIZI



 
 
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI LANZI”  

V.le Sant’Anna, 6 - 62014 CORRIDONIA (MC) 
Tel. 0733 431544 

E-mail: mcic83700d@istruzione.it - P.E.C.: mcic83700d@pec.istruzione.it 
Sito: https://icluigilanzi.edu.it 

C.F. 93068490437- Cod. Mecc. MCIC83700D - Codice Univoco: UF46C0 
 

 

 
 
 
 

  
 

MCIC83700D - A96ACB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002731 - 24/03/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA LAUTIZI


		2023-03-24T12:41:33+0100
	FEDERICA LAUTIZI




